
PROPPG 
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

 Fone: 73 2103-8461 

                                                                GOVERNO FEDERAL 

                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 03/2025 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo  23746.000380/2025-21 . 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Residências Médicas, regido pelo 

Edital PROPPG nº 01/2025.  

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as nas Residências 

Médicas, em anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.  

 

 
Itabuna, 21 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS PROCESSO SELETIVO 2025.1 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS REGULARES DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE – UFSB / 2025 

 

 

 

 

EDITAL PROPPG UFSB N°01/2025 

ENCAMINHAMENTO DO RESULTADO FINAL PARA HOMOLOGAÇÃO 

 

 

A Presidente da Comissão de Seleção instruída pela Portaria CFCS 006/2025, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando que não houve recursos a banca de heteroidentificação, 

encaminha para a Comissão de Residências Médicas da UFSB – COREME, o resultado final 

do processo seletivo para homologação, a saber: 

  

 

Programa de Residência Médica em Pediatria 

Ampla Concorrência 

Inscrição  Candidato 

Acertos Nota 

Data de 

Nascimento Classificação 

Resultado 

4672 VIRGINIA SOEIRO 

SANTOS 
31,0 72,0 

27/04/1985 1º 

Aprovado 

4669 JHONESIS LOBEU DO 

AMPARO ROCHA 
29,0 68,0 

20/05/1995 2º 

Aprovado 

4648 SORAIA COSTA DOS 

SANTOS ROCHA 
29,0 68,0 

30/10/1996 3º 

Classificado 

4665 LARISSA JULIA DE 

CASTRO ZINATO 
28,0 66,0 

17/08/1990 

4º Classificado 

4639 JULIVAL JOSE FONSECA 

MARINHO JUNIOR 
27,0 64,0 

01/05/1988 

5º Classificado 

4671 INGRID SANTOS DO 

NASCIMENTO ARAUJO 
27,0 64,0 

19/07/1996 

6º Classificado 

4657 DANYELLI RONI 25,0 60,0 
02/05/1977 

7º Classificado 

4641 GABRIELA ALVES 

BANDEIRA 
24,0 58,0 

15/09/1994 

8º Classificado 

4662 NICOLLE LIMA SOUZA 22,0 54,0 
04/06/1999 

9º Classificado 

4640 PETRA QUEIROZ DA 

SILVA PASSOS 
22,0 54,0 

13/12/1999 10º 

Classificado 

4642 LAVINIA LOVE DA 

SILVA MENEZES 
21,0 52,0 

25/08/1997 

11º Classificado 

4660 CAROLYNE DE 

SANTANA SANTOS 
20,0 50,0 

05/07/1988 

12º Classificado 

 

 

Cota para pessoa negra (preta ou parda) 

Inscrição  Candidato 

Acertos Nota 

Data de 

Nascimento Classificação 

Resultado 

4648 SORAIA COSTA DOS 

SANTOS ROCHA 
29,0 68,0 

30/10/1996 1º 

Aprovado 

4639 JULIVAL JOSE FONSECA 

MARINHO JUNIOR 
27,0 64,0 

01/05/1988 

2º Classificado 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS PROCESSO SELETIVO 2025.1 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS REGULARES DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE – UFSB / 2025 

 

 

 

 

Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia 

Ampla Concorrência 

Inscrição Candidato 

Acertos Nota 

Data de 

Nascimento Classificação 

Resultado 

4668 CALIAN COSTA 

OLIVEIRA 
33,0 76,0 

11/07/1995 

1º Aprovado 

4651 YAGO SOARES 

FONSECA 
31,0 72,0 

28/01/1996 

2º Aprovado 

4646 JORGE MIGUEL LAGE 

CERQUEIRA 
31,0 72,0 

04/12/1996 

3º Classificado 

4661 CLARA DUARTE DE 

OLIVEIRA FILADELFO 
30,0 70,0 

22/05/1995 

4º Classificado 

4647 CARLA MIRELA BRITO 

BORGES 
30,0 70,0 

02/10/1996 

5º Classificado 

4650 LETICIA ALTOE SESSA 29,0 68,0 
01/03/1984 

6º Classificado 

4645 GABRIELLA OLIVEIRA 

SALES DALL ORTO 
29,0 68,0 

14/02/1996 

7º Classificado 

4654 NAYANDRA SOUZA 

SIEPIERSKI 
28,0 66,0 

14/05/1990 

8º Classificado 

4670 LORENA CRISTINA 

RAMOS OLIVEIRA 
28,0 66,0 

22/03/1997 

9º Classificado 

4658 GRAZIELLE ALVES DOS 

REIS 
27,0 64,0 

09/03/1997 

10º Classificado 

4656 CAROLINA FONTANA 

IRSCHLINGER 
27,0 64,0 

23/03/1999 

11º Classificado 

4663 JADIELE SANTOS 

GONCALVES 
26,0 62,0 

27/05/1988 

12º Classificado 

4653 BIANCA MALOVINI 

SCOPEL 
26,0 62,0 

17/09/1998 

13º Classificado 

4659 MARIA BELEN GIUDICE 

GUIMARAES 
25,0 60,0 

31/10/1996 

14º Classificado 

4667 INGRID FERRAZ SILVA 24,0 58,0 
08/05/1998 

15º Classificado 

4644 ALICE LEMOS SANTOS 23,0 56,0 
07/02/1996 

16º Classificado 

4643 HOZANA SOARES 

NASCIMENTO 
21,0 52,0 

27/04/1979 

17º Classificado 

4655 LUIZ DANIEL SILVA DE 

OLIVEIRA 
20,0 50,0 

18/09/1975 

18º Classificado 

4652 ANA BEATRIZ PEROCINI 

PORTO BRAGA 
18,0 46,0 

13/05/1991 

Eliminado Eliminado 

4664 EMILLY MENDES DOS 

SANTOS BARROS 
17,0 44,0 

23/03/1998 

Eliminado Eliminado 

4649 BIANCA OLIVEIRA 

OLIVEIRA 0,0 0,0 16/05/1996 

Ausente Eliminado 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS PROCESSO SELETIVO 2025.1 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS REGULARES DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE – UFSB / 2025 

 

 

Cota para pessoa negra (preta ou parda) 

Inscrição  Candidato 

Acertos Nota 

Data de 

Nascimento Classificação 

Resultado 

4651 YAGO SOARES 

FONSECA 
31,0 72,0 

28/01/1996 

- Ampla 

Concorrência 

4646 JORGE MIGUEL LAGE 

CERQUEIRA 
31,0 72,0 

04/12/1996 

1º Aprovado 

 

 

 

 

 

 

 

NAYANNE BULHOES SANTOS FRANCO (SIAPE 1220608) 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO – PORTARIA CFCS 006/2025 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2025

PORTARIA Nº 243/2025 - CEGA (11.01.21.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 09:21 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 243 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 21/03/2025 87be53f25e

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

